
DECRETO N° 4.413/2023

DESIGNA  OS  MEMBROS  PARA  COMPOR  O
CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA  DO
MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES -
COMCULT.

O Prefeito de Venda Nova do Imigrante, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais e nos termos da lei 

D E C R E T A:

Art.1° – Fica alterado o Conselho Municipal de Cultura de Venda Nova

do  Imigrante –  COMCULT,  órgão  consultivo  e  deliberativo,  com  a  finalidade  de

assegurar  a  participação  da  comunidade  e  das  entidades  organizadas  na  elaboração,

viabilização, implementação e acompanhamento de projetos e programas com objetivos

culturais no Município de Venda Nova do Imigrante.

Art.2° – O Conselho Municipal de Cultura de Venda Nova do Imigrante

será composto por 12 (doze) membros efetivos e 12 (doze) membros suplentes, a saber:

I  –  UM  REPRESENTANTE  DO  PODER  EXECUTIVO  DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATO:

Titular: Fábio Altoe

Suplente: Barbara Elisa Uliana Premoli

II – UM REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO:

Titular: Aline Santiago Burgues

Suplente: Jaqueline da Penha Gueller Ribeiro

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-000
Telefone: (28) 3546-1188



III  –  UM  REPRESENTANTE  DO  PODER  LEGISLATIVO

MUNICIPAL, INDICADO PELO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VENDA NOVA DO IMIGRANTE:

Titular: Aldi Maria Caliman

Suplente: Luiz Ricardo Bozzi Pimenta de Souza

IV – UM REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL:

Titular: Roberta Verônica Blant Machado

Suplente: Neidilaura Fabre de Melo Spadeto

V – UM REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTE E LAZER: 

Titular: Gesimar de Almeida

Suplente: Wilgner da Cruz Tomaz

VI – UM REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS:

Titular: Rodrigo Junior Schneider Velten 

Suplente: Claudiceia Bissaco Filete

VII – UM REPRESENTANTE DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO:

Titular: Kenny Caliman

Suplente: Francisco Ivan Zandonadi

VIII  –  UM  REPRESENTANTE  DO  SEGMENTO  DE

ARTESANATO E/OU TRABALHOS MANUAIS:

Titular: Maria José Jubini

Suplente: Fátima da Penha Ribeta

IX  –  UM  REPRESENTANTE  DE  GRUPOS  DA  CULTURA

POPULAR OU FOLCLORE: 

Titular: Zelia Maria Rebuli

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-000
Telefone: (28) 3546-1188



Suplente: Geneci Ferreira Berudio

X  –  UM  REPRESENTANTE  DAS  DEMAIS  MANIFESTAÇÕES

ARTÍSTICAS E CULTURAIS DO MUNICÍPIO (ARTE DE RUA, GRUPOS DE

DANÇA, AUDIOVISUAL, ARTES PLÁSTICAS, LITERATURA E TEATRO):

Titular: Luan Colodetti Falqueto

Suplente: Leoclesia Filetti

XI – UM REPRESENTANTE DO SEGMENTO MUSICAL:

Titular: Jorge Luiz Pereira da Silva

Suplente: Diego Gonçalves da Silva 

XII  –  UM REPRESENTANTE DOS ESTABELECIMENTOS DE

ENSINO LEGALMENTE INSTITUÍDOS NO MUNICÍPIO: 

Titular: Romelho de Paulo Entringer Contreiro

Suplente: Letícia Sossai

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Venda Nova do Imigrante/ES, 26 de junho de 2023.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-000
Telefone: (28) 3546-1188


		2023-06-27T14:25:40-0300
	Brasil
	JOAO PAULO SCHETTINO MINETI
	Assinador Serpro




